citato ex Psal. cxlix, *Est modus gloriandi in conscientia, ut noveris fidem tuam esse sinceram: spem tuam esse certam.* Fatemur sollicitudinem & cautionem hanc spem non excludere; Sufficit si dubitationem excludat, cum in Deum recumbit. Quod ait Bernardus, *nos certitudinem non habere, sed spes fiduciam nos consolari*, intelligi debet de certitudine evidenti & intuitionis, quia nondum possidemus. Alioqui *fiducia consolatio*, non potest esse sine certa fide. Qui volunt universos fideles certos esse posse suæ prædestinationis, non quidem à priori, quasi Del consilium immediate penetrassent, sed à posteriori, per occultæ prædestinationis indicia, & præser-tim per Spiritus in corde adoptionem obsignantis testimonium; non labuntur, sed fir-mi stant, &c, ut cum Marinario loquar, *si cœlum ruat, si terra evanescat, si orbis illabatur præceps, in eum ericti erunt: si Angelus è cœlo aliud eis persuadere contendat, dicent ei Anathema.* O fælicem Christiani pectoris fiduciam! Timorem & tremorem, cum Apostolo probamus, non dubitationem & diffidentiam. Si non sunt spernenda qua de hoc argumento scripsit Andreas Friccius Modrevius, lib. ii. de Ecclesia, velitque Annotator ejus stare judicio, facile inter nos transi-getur: maximè si velit subscribere Capiti iii, ubi *confirmat certitudinem peccatorum remissionis, & salutis æterne*, & cap. v. ubi reprehendit Magistros dubitationis. De Marci Antonii de Dominis

minis super eo sententia , parum sumus solliciti. Fuit pessimus Magister certitudinis, qui per inconstantiam suam ostendit , se nihil unquam certi de rebus religionis credidisse , certus Vertumnus, incertus Christianus: cuius qui sequetur vestigia, certo & indubitato est aberratus. Videat qui plura velit , quæ scripsimus Cathol. Orth. tractat . i v. quæst. xvi.

---

## AD ARTICULUM V.

**B**E NE monet Cassander in libris Noui Testamenti semper Spiritum sanctum poni post fidem. Nam in loco 1. Corint. XII. 9. fides ponitur non pro ea quæ omnibus necessaria est , sed pro dono quodam mirifico'. Neque tamen hoc impedit quominus fides sit donum Dei , eam in nobis operantis. Sed solet Scriptura Trinitatis opera ita dispensare , ut prima tractio tribuatur Patri , institutio ad fidem Filio , obsignatio post fidem Spiritui sancto. Errant autem qui Sacra menta esse putant signa tantum acceptæ gratiæ , non etiam instrumenta per quæ Deus operatur. Voluit enim Deus per Sacra menta dare & augere gratiam , ut honoraret Ecclesiam cui tradita sunt Sacra menta , & nos hoc ipso adigeret ad nos ipsi Ecclesiæ concorporandos. Requiritur quidem in adultis dispositio quædam , ut dicitur in Missa , *quorum tibi fides cognita est & nota deuotio*: verum efficacia non istis dispositionibus tribui solet , sed Deo: & hoc est quod dicitur ex opere operato. In hac re bene processit Conciliatura Ratisbonensis : & infra de ea aget Cassander ad artic. y IIII.

AN-

## ANIMADVERSIO.

**D**UO sunt in quibus Cassander existimat Confessionem Augustanam in explicacione efficaciae Ministerii impropriè fuisse locutam, aut obscurè. Vnum, quod dixerit *per verbum & sacramenta dari Sp. sanctum, qui fidem efficiat*. Alterum majoris momenti, quod non addiderit externi verbi ministerium quamvis necessarium, inutile esse, nisi Pater intus per unctionem Spiritus doceat. Primum illud probat & confirmare conatur annotator, in libris novi Test. semper Sp. sanctum ponit post fidem, quod de fide salvifica, non pro dono quodam mirifico intelligendum esse propter locum 1. Corint. 12. v. 9. notat. At hæc est pura λογομαχία. si enim Pater intus per unctionem Spiritus doceat, an poterit aliquis fidem ex auditu concipere, sine illa Sp. unctione? Si nemo potest dicere Iesum Dominum, nisi per Spiritum sanctum, 1. Corint. 12. 3. an poterit aliquis credere Iesum esse servatorem suum, sine Sp. sancto? Quod si intelligent per Sp. sanctum, habitus illos qui in homine novo formantur, verum quidem est tales habitus qui ad regenerationem & sanctificationem pertinent, dari post actum illum fidei, quo in Christum primo credimus: Sed nihil obstat, quominus actus illius credendi Sp. sanctus sit autor. Agnoscimus, scripturam Trinitatis opera alioquin indivisa, distribuere inter

inter Patrem , Filium & Sp. sanctum. Sed institutionem ad fidem tribui Filio , ita ut non tribuatur Sp. sancto probare non possumus, cum ipse Filius promiserit Spiritum Apostolis , qui eos doceret omnia . Ioan. 14. v. 26. Qui auscultant veritati , illi auscultant per Spiritum.

2. Petr. 1. v. 22. Voluisse Deum per sacramenta dare & augere gratiam agnoscimus , ita tamen ut gratia Dei non sit Sacramentis alligata , cuius aliqui effectus præveniunt sæpè Sacramentorum participationem, quod in familia Centurionis contigit , Actor. c. 10. v. 47. Quod si Deus voluit per sacramenta honorare Ecclesiam & nos adigere ad nos ipsi Ecclesia incorporandos : mirum est quod annotator libellum scripsit in quo probare conatur, non esse semper communicandum per Symbola. Si, quod ille vult , talis sit Symbolorum natura ( loquitur autem de Sacramentis , ) ut facile ex causa probabili omitti se ferant , quomodo ea potest agnoscere tanquam instrumenta per quæ Deus operatur? Dispositionem in adultis requiri ad Sacramentorum participationem verum est ; efficaciam non tribui debere istis dispositionibus præviis , etiam agnoscimus ; ita tamen ut in percipiente sine dispositione prævia , sacramenti per se ad salutem instituti , efficacia impediatur , quia Deus autor illius efficaciaz ab ea profanos arcet. Quod autem dicit hoc esse quod dicitur ex opere operato , quod efficacia tribui solet Deo,

non

non convenit explicationi eorum qui post Innocentium, barbarum illum loquendi modum in Ecclesia per mille ducentos annos incognitum, usurparunt; quo intelligunt, *Sacramenta esse veras causas gratia*, quatenus habent rationem entis, quodam modo naturaliter operantis, abstrahendo ab omni dignitate conferentis, & merita suscipientis. Sic enim illud explicant, qui veterum de eo Scholasticorum opiniones conciliant. At hoc non est efficaciam Sacramentorum tribuere Deo immediatè, quemadmodum non tribuitur Deo immediatè effectus cibi aut medicinæ. Si in ea re bene processit Conciliatura Ratisbonensis, certè non benè procedunt, qui hanc ejus Sacramentorum descriptionem non approbant, quod sint certa & efficacia signa voluntatis & gratia Dei erga nos, & proinde non signa, ut tantum signent, sed ut sanctificant, & nos de accepta gratia certos efficiant: neque in nobis fidem excitent, & ad mutuam dilectionem, sanctos & Christianos mores, provocent & hortentur. In eo nondum acquieverunt, qui in Papatu de Sacramentis disputant. Certè Gallica reformatorum confessio expressè dicit, *talia esse signa hac exteriora, ut Deus per illa sancti sui Spiritus virtute, operetur, ne quicquam ibi frustrà nobis significetur.*

## AD ARTICULUM VI.

**B**ENE hic articulus Confessionis Augustanæ vocem merendi de operibus per gratiam factis usurpat. Bene quoque ponit primam justificationem, sive per eam intelligere velis conversionem, sive remissionem, contingere ante tractum piorum operum. Neque id impedit quominus justificatio, sive ponatur pro incremento sanctitatis, sive etiam pro continuatione diuini fauoris, dicatur fieri per opera, id est operum conditionem ad id requiri, ut ad Jacobum diximus. Meriti autem vox in hoc sensu gratiam non destruit, sed presupponit, idque dupli modo, siue aptitudinem respicias, siue jus quæsitum, ut jam ante diximus. In operibus destitutorum Gratia nihil est meriti: ne in operibus piorum quidem, si nudè in se specentur, ut rectè docet Costerus & convenienter Synodo Tridentinæ, cuius hoc dictum est sessione vi. 16.

*Atque ideo bene operantibus usque in finem & in Deo sperantibus proponenda est vita eterna, & tanquam Gratia filius Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda. Deinde: Absit tamen ut Christianus homo in seipso vel confidas vel glorieatur, & non in Domino: cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, qua sunt ipsius dona. Et Canone xxvi. damnantur qui dicunt justos non debere pro bonis operibus quæ in Deo fuerunt facta, expectare & sperare æternam retributionem à Deo per ejus misericordiam & Iesu Christi meritum. Melanchthon in locis communibus. In reconciliatis postea bona opera cum placeant fide proper Mediatorum, merentur præmia spiritualia & corporalia in hac vita & post hanc vitam, sicut clare ostendit parabola de negotiantibus. Habenti dabitur. & 1. Tim. iv. dicitur pietas habere præmissionem præsentis & futura vita.*

vita. Marci x. recipient centuplum in hac vita, sed cum tribulatione, & post hanc vitam, vitam aeternam. Mat. x. qui dederit potum unius ex minimis propter doctrinam, non perdet mercedem suam. Lucæ vi. date & dabitur vobis. Cur autem cum de remissione agitur ad misericordiam Dei nos semper respicere velint veteres, jam antè diximus.

## A N I M A D V E R S I O .

**I**N hoc articulo apud Cassandra multa sunt, in quibus hallucinatur, nonnulla, in quibus non incommode loquitur. Sed quia Cassandra examinandum non suscepimus, qui neutri haec tenus parti placuit; hic videbimus tantum, an MERITVM bonorum operum, eo sensu à Confessione Augustana aut à Melanchthonie fuerit usurpatum, quo nunc apud Pontificios obtruditur. Agitur de *merito* quod vocant *de condigno*, quod etiā variè definiunt, nec de ejus natura inter omnes conueniat, volunt tamen omnes esse *meritum* propriè dictum, de quo etiam Concilium Tridentinum, quod Anathema pronunciat in eos qui dicunt justificatum bonis suis operibus non VERE mereri vitam aeternam. Sess. 6, can. 22. Bell. illud V E R E , explicat pcc PRO- P R I E lib. 5. de justif. cap. 16. &c. 17. Vasquez perfectè. Nostra, inquit, merita, ita PERFECTE meritoria sunt vita aeterna, ut nullum habeamus defectum, ob quem denegetur illis vita aeterna, aut dignè denegari possit. In 1, 2<sup>a</sup> Tom. 2. disp. 222. num. 30.

num. 30. Tale meritum , neque Augustana Confessio agnovit, neq; Melanchthon in locis communibus intellexit. *Uſus est quidem verbo merendi & nomine meriti; sed pro operibus justificatorum , sive reconciliatorum , que , ut Melanchthon loquitur, quantumvis exigua, premiuſ multo majoribus ornantur , quam pro debito.* Ut necesse sit omnes sanctos fareri idem quod Iacob , Minor sum omnibus miserationibus tuis. Hoc sensu vox meriti usurpata , posset tolerari. Sed recte Chemnitius, in expl. locorum Melanchthonis De bonis operibus: *Appellatio meriti , est usus a patribus : & nominant meritum , opus mandatum à Deo, factum à renatis in fide , quod habeat promissio- nes sive in hac , sive in altera vita. Sed propter abu- sum , & propter insidias , & denique quia est vox ἀχεαφος , non usurpatur à sincera doctrina studiosis.* Audiatur ipse Melanchthon, Non est vita aeterna merces , quia opera sufficient , quia debeat pro ope- ribus , sed consecutivè , quia cum per aliam causam contigit , compensat opera & afflictiones. Hæc ille in Apolog. Confel. August. Et alibi, *Satis appa- ret etiam ante hac tempora , piis vocabulum meriti multos scrupulos injecisse , ideo erumpit Bernardus in hanc vocem , sufficit ad meritum scire quod non suffi- ciat meritum.* Dominica Septuagesimæ. Vbi plura alia contra meritum condigni. Andreas Friccius Modrevius susceperebat conciliationem controversiæ de merito, & quamvis à voce illa non abhorret, condignitatem nihilominus

D

aperte

apertè negabat tanquam doctrinæ Pauli contrariam. Quomodo hoc nomine exceptus fuerit à præsulibus, narrat ipse in defensione sententiaæ suæ de meritis operum, p. 647. *Ira- scuntur*, inquit, *quod Pauli sententiam*, *qua condi- gnitatem operibus nostris detrabit*, *probabilem facere voluerim*. *Vtrum igitur melius, tueri vel probabiliter, sententiam Paulinam*, *an contra eam differere quod vos facitis?* Andreas Vega Opusculo de meri- tis, quæst. 4. pag. 782. refert de Thoma Val- densi, quod scripsit, illum esse saniores Theolo- gum, fideliores Catholicum, & sacris scripturis ma- gis consentientem, qui merita **S I M P L I C I T E R A B N E G A T:** & cum modificatione Apostoli & scri- pturarum agnoscit, quod simpliciter nemo meretur re- gnum cœlorum, sed ex gratia Dei & voluntate largi- toris. Loquitur autem de operibus justificato- rum. Patientur ergo nos esse saniores Theologos, & fideliores Catholicos. Plura videat cui vacat apud doctiss. Episcopos Anglos, Thomam Mortonum in Antidoto contra merita, & Ioan. Davenantium in lib. de *Institutio actualis*, c. LIII. & seqq.

## AD ARTICULUM VII.

**B**ENE ad discernendam Ecclesiam ab hæreticis con- uentibus Augustana Confessio dixit in Ecclesia esse puram & sanam Euangeli doctrinam cum vsu sacra- mentorum. Sed non minus bene Cassander ad eandem Ecclesiam discernendam à Schismaticis addidit *vni- tem,*

tem, ex Christi ipsius dicto Ioan. xiii. 35. Hæc unitas non animo tantum retinenda est, sed & sacramentorum communione, quatenus fieri potest. Id vero fieri non potest, nisi plebs præpositis obsequatur. Est enim Ecclesia corpus quoddam, & proinde juncturis quibusdam compaginatum, Ephes. iv. 16. Hæc juncturæ sunt Episcopi in parte minore, in majore Metropolitæ, aut ut in Africa Episcorum seniores: in parte adhuc majore ~~Ægypti~~ five Primates, quales illi Carthaginæ & alibi: rursum in majore alia Patriarchæ: & in toto corpore is qui princeps est Patriarcharum Episcopus Romanæ virbis: quæ omnia conformata sunt ad exemplar Principatus ejus quem Petrus instituto Christi habuit in Apostolos. Unitas enim Antistitis optimum aduersus schismata est remedium, quod & Christus monstrauit, & comprobauit experientia. Hanc principatus in Episcopo Romano utilitatem ingenue agnouere Melanchthon multis locis, Jacobus Rex Britannæ, multique in Protestantibus viri eruditи. Objicitur fieri posse ut Papa in jura Episcorum, imd & Regum, involet. Fieri hoc posse verum est, & factum apparet, maxime ex quo laceratio contigit Imperii Romani in plures reges. Id ubi evenit, in eis quæ sunt contra statum publicum, aut canones receptos, obediendum non est: sed non ob id negari debet, ut à multis factum est, principatus illius utilitas, aut etiam obedientia subtrahenda in iis quæ canonibus congruunt & statum non laedunt. Hoc si cogitassent Protestantium multi, Ecclesiam jam haberemus & indivulsam & emendatiorem. Hoc fecere Afri Episcopi cum de appellationibus disputaretur, hoc Imperatores multi, & auorum memoriâ Carolus V. Imperator. Vbi tales incident controversiæ, penes utrosque sit causa schismatis, aut etiam an penes utrosque, facile judicabunt pii & eruditи: & si res valde sit dubia, Concilium vniuersale, regibus id quod suæ potestatis est contribuentibus. Dignissima sunt lectu quæ de concor-

dia regni & sacerdotii scripsit vir egregius Præses à Marca, Principatus in Ecclesiæ partibus minoribus & majoribus à Deo est. Hos Principes Angelos vocat Apocalypsis, quomodo à Malachia vocati fuerant sacerdotum Hebræorum principes. Quod autem summus ille a pœx Romæ collocatus est, id venit ex consensu vniuersitatis Ecclesiæ, honorantis duorum maximorum Apostolorum memoriam, & eorum exemplo edocet non esse locum spargendo Euangeliō in omnes partes terrarum, & retinendæ compagi magis idoneum. Quod verò ait in hoc capite Augustana Confessio, non necesse esse ubique similes esse traditiones seu ritus ab hominibus institutos, verum est aliquatenus, & epistolæ Irenæi ad Victorem Episcopum Romanum, & Athanasio de Synodos, & Chrysostomo de iis qui Pascha anticipant, convenit. Et hoc sequuntur qui Græcos, Armenios, Maronitas cum magna rituum diversitate ad suam communionem recipiunt. Veruntamen adstrictio hic quædam adhibenda est. Multa enim Apostoli aut instituerant, aut approbauerant, ut regimen Ecclesiæ, synodos, excommunicationis & absolutionis regulas, quæ præscribi ideo necesse non fuit, quod palam invsum Ecclesiæ introducta eo ipso satis non essent, & obiter interdum ea subinnui magis ex occasione, quam fuse explicari in epistolis sufficeret, cum par esset eorum quæ dixerant quæque scriperant Apostoli, auctoritas. II. Thess. II. 2. & 15. Sunt & alia quæ primum in usu fuere vario, sed posteà ad ejusdemmodi observationem redacta sunt, sive consensu Concilii universalis, ut Nicæni primi in re Paschatis, sive Moribus, ut in jejunio Quadragesimæ, aliisque rebus nonnullis. Cum autem hæc parilitas quocumque modo introducta, ut recte notavit Melanchthon, ornet Ecclesiam, unitatem testetur atque conservet, & lædat neminem, ab ea recedere non est hominis socialis, nedum spiritum Christi habentis: imo, si Augustino credimus, est hoc insolens.

solentissimæ insanæ. Neque huc adferenda sunt quæ dicunt Apostoli de onere rituum abolio. Illi enim ritus à Moïse præscripti numero erant valde multi, à singulis non publicè tantum, sed & priuatim obseruandi, molesti præterea ac sumtuosi, à quibus gentes semper libertæ fuerant, & quibus ipsas onerari tum in fructuosum fuisset, tum obstituisse processui doctrinæ Euangelicæ, cum illi ritus de quibus per vniuersam Ecclesiam, siue ab initio siue postea convenerit, sint pauci, faciles & ad pietatem utiles. Quid si Apostoli ab omnibus seruari voluerent præceptum de non edendo sanguine, quia à Noë temporibus valuerat non apud Judæos tantum, sed & apud alios Deum timentes, & ad conciliandos magis cum Gentibus Judæos pertinebat; quid est, quod non ad hoc exemplum in rebus talibus pacis causa ferre debeamus? Neque haec sunt humana dogmata quæ Christus damnat. Agit enim ibi Christus, ut ad eum locum diximus, de præceptis cum diuina lege pugnantibus, aut fundamentum habentibus in persuasione plane falsa atque noxia, aut de aliis etiam quatentis ea præceptis morum præferebantur, aut certe æquabantur. Namque ubi πάπερον fit ἔργον, solet ἔργον haberi in πάπερον λόγῳ. quod diligenter cavendum est. Præterea sciendum est leges tam Ecclesiasticas quam civiles ferri secundum id quod pluribus expedit, ac propter hoc ipsum in applicatione ad singulos requiri, modò ~~enarratione~~, modò laxamenti aliquid.

## ANIMA DIVERSIO.

**A**D discernendam Ecclesiam à Schismatis unitatem requiri ex Christi dicto Ioan. cap. 13. v. 35. nemo Christianus negare debet. Vnitas illa à Christo commendata, in charitate & dilectione consistit. Ex hoc omnes cor-

**D 3** gnoscunt

gnoscent vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alii in altis. Et hæc quæ in animo præcipue resideret, dignoscitur per opera & officia charitatis. Ad quam unitatis speciem si quis respiciat, Ecclesia illa quæ se Vnam, Sanctam, & Catholica profitetur, neque una erit, neque sancta, neque Catholica. Unitatem non in animo tantum esse retinendam, sed & sacramentorum communione, quantum fieri potest, agnoscimus. Sed quid impulit annotatorem ut tamdiu abstineret à sacramentorum communione, & eam nona semper necessariam esse peculiari libello in eam rem edito, conaretur probare, si hic serio loquatur? Id autem fieri non posse, nisi plebs præpositis obsequatur, verum esse agnoscimus. Sed libenter ab eo inquirerem an sit ille ex numero præpositorum, vel unus ex iis quos laicos vocant? Prinus, credo, non est dicturus. Si sit, ex plebe, quinam ejus sunt præpositi, & cui Ecclesiæ compaginatus est? Hactenus enim inter individua vaga videtur se continuisse. Qui nulli est addicetus Ecclesiæ per communicationem sacramentorum & obedientiam præpositis præstitam, an satis aptus erit ad ea persuadenda aliis à quibus abstinet ipse? Jam quid hoc est quod tam audacter asserit, has junduras de quibus agit Apost. Ephes. 4. v. 16. esse Episcopos, Metropolitas, primates &c? Audiamus Paulum; Ait institutum fuisse Ministerium à Christo ad adificationem corporis Christi &c.

ut ne simus amplius sicut pueri, qui fluctuemus & circumferamur quavis vento doctrina, (quod haec tenus accidit annotatori,) sed sincerè nos gerentes in Charitate, prorsus adolescamus in eum qui est caput, nempe Christus, ex quo totum corpus congruenter coagmentatum & compactum per omnes suffuditas commissuras ex vi intus agente, pro mensura uniuscujusque membra, incrementum capit corpori conveniens, ad sui ipsius extrictionem in charitate. Hujus corporis mystici Christum esse caput apparet; Membra omnia Christo coadunari per vim intus agentem, & extrui in charitate certum est. Vnde etiam apparet hic agi de eo Christi corpore cuius omnia membra viva sunt & talia permanent, & de unione eorum prorsus spirituali, ad quam non pertinent multi ex iis qui ministerio in Ecclesia funguntur, qui per verbi prædicationem & Sacramentorum administrationem, huic ædificationi & compagationi inserviunt, sed neque ipsi sunt coadunati Christo, nec possunt esse junctura illius corporis, cui non sunt juncti perfectionis vinculo.

Mirum autem est quid viro doctissimo in mentem venerit, & quo præjudicio abreptus ausus sit dicere, Hierarchiam illam Episcoporum in parte minore, in majore Metropolitarum, aut in Africa seniorum Episcoporum, in parte majore εξάρχων sive Primatuum, in majore alia Patriarcharum: & in toto corpore, illius qui est Princeps Patriarcharum,

Episcopi Romane urbis, conformatam esse omnem ad exemplar Principatus ejus quem Petrus in instituto Christi habuit in Apostolos. Nihil enim puto unquam excogitari potuisse à veritate magis alienum, quod tantum abest ut demonstrari possit solidis argumentis, ut ne probabili saltem conjectura nitatur. De Petri principatu in reliquos Apostolos, si ultra ordinis in illo collegio prioritatem, ut ita loquar, extendatur, nullus est planè principatus, nec de eo quicquam habetur in Christi institutione, vel in praxi Apostolorum. Petrus ipse hunc principatum soli Christo vindicavit, quem ἀρχηπίμερος appellat, i. Petr. 5. v. 4. Reliquos omnes pro Sympresbyteris agnoscit, quos hortatur ut pascant gregem Dei, non ut dominantes clericis. Nec principatum potestatis in Christo agnoverunt veteres cuiquam à Christo datum in Apostolos. Hoc erant utique ceteri Apostoli quod fuit Petrus, pars consortio predicti honoris & potestatis. Sunt verba Martyris Cypriani, in lib. de unitate Ecclesiæ. Quicquid ergo peculiare Petro collatum est, ad honorem & potestatem non pertinebat, quæ erant communia, sed ad ordinem & ad unitatem Ecclesiæ repræsentandam, idque in uno Petro à quo hic ordo cœpit. Alioquin ibidem, vult Episcopatum unum esse, cuius à singulis in solidum pars teneatur: qui etiam huic Concilio præfuit, in quo non patiebantur Patres Africani, quemquam eorum Episcopum se Episcoporum constitutere,

tuere, aus tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigere : Causam addebant, quæ principatus illius jugulum petit, quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis, & potestatis sua arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non posse, quam nec ipse alterum judicare. Cujus etiam tempore, nec Archiepiscoporum, nec Patriarcharum nomen innotuerat. Quo modo paulatim, ex civitatum & diœcesium prærogatiis in politia civili, hi gradus investi fuerint in Ecclesiam, non est hujs loci pluribus explicare. Id fecit ex parte David Blondellus vir doctiss. & diligentissimus in laboreosissimo Opere de Primatu. Idem expectatur à celeberrimo, &c, ut cum D. Grotio loquar, *optimo interprete veteris eri, Claudio Salmatio;* cujus Opus de Primatu Papæ sub prælo Typographi sudat, & ab autore suo colophonem expectat.

Unitatem Antistitis in Ecclesia universa esse optimum adversus schismata remedium, neque Christus monstravit, neque probavit experientia. Nusquam fuerunt periculosiora schismata, quam in illa Ecclesia quæ hanc sibi usurpavit potestatem, quæ totam Europam sæpè diviserunt, & tandem Ecclesias Orientales ab Occidentalibus. Si qui sint qui se subjiciant ejus dominatui, illi tyrannico terrore adiunguntur, non vinculo charitatis connectuntur. Schismata caveri possunt si in unaquaque Ecclesia plebs suo præposito & presbyterio obediat: si

sit inter Ecclesias communio & communicatio, per cœtus Ecclesiasticos optimè institutos. Quod multis in locis post reformationem experti sumus utilissimum remedium adversus a*g*-*z**ian* & ambitionē. De Melanchthonis sententia circa primatum, non judicandum est ex iis quę initio concessit receptæ consuetudini, cuius emendationem sperabat: Sed postquam vidit id frustra expectari, sententiam suam exposuit, quę si Annotatori placeat, non litigabimus cum eo. De regimine Ecclesiæ sic loquitur, in Respons. ad Articulos Bavarios: Ecclesia est Monarchia, quod ad caput Christum attinet: & Aristotelia quod ad ministros attinet & auditores, ut honestas schola. Paulo autem, postquam egisset de notis Ecclesiæ, Adversarii, inquit, adducunt homines ad alia signa, scilicet ad politiam H V M A N A A V-  
T O R I T A T E in Ecclesia constitutam. Dicunt si-  
gna esse Ecclesia ordinem Episcoporum, Romani Episcopi  
primatum, & successionem ordinariam Episcoporum,  
& similitudinem rituum qui humana autoritate in  
Ecclesia instituti sunt. Hic brevius est responsio de Roma-  
no Episcopo & aliis. Quantumcumque amplificatur  
illa autoritas, tenenda sunt ha regule: Fugite idola.  
Item, Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit.  
Hic Melanchthon diserte assertit, politiam, quam  
Annotator dicit conformatam ad exemplar prin-  
cipatus quem Christus instituit, esse humana autori-  
tate constitutam. Id autem scripsit anno 1559.  
anno uno ante obitum. Et in locis communi-  
bus,

bus, loco de Ecclesia. Imaginantur multi Ecclesiam multitudinem esse uni Romano Pontifici subiectam, distinctam à ceteris Gentibus per ceremonias quas instituerunt Pontifices, alligatam ad successionem ordinariam Episcoporum, & ad interpretationem Scriptura quam Pontifices & Synodi tradunt. Quia enim sepe incident dissensiones de scripto, dicunt aliam oportere regulam certam esse, scilicet vocem gubernatoris, ut in regno vox regis autoritatem habet interpretandi leges. Hac valde plausibiliter dicuntur apud potentes. Amat enim humana ratio talem picturam Ecclesia congruentem cum civilibus opinionibus, & potentes intelligunt augeri bac opinione suam autoritatem, & banc formam existimant ad pacem utiliorem esse. Sciant autem pii, in hac imitatione seu potius καρκινίᾳ multos errores esse. Concedendum est Ecclesiam esse cætum visibilem, sed cætum similem Scholastico cœtui, non regnum Pontificum. Iudicet nunc Annotator, an prudenter acciverit Melanchthonem ad subsidium sententię quam vult stabilire. Addat si velit quæ idem habet in tractatu de Ecclesia & autoritate verbi Dei, tom. 2. pag. 120. & 121. & 123. Et pag. 452. Pontificium regnum, inquis, fraude & superstitione constitutum est. In cap. xv. Matth. Tomi 3. pag. 490. Papa debet promissionem gratia, & totum ministerium Euangelii vertit in politicum imperium, dicit se esse Petrum, & sic declarat, quod sit Rex & possit condere leges quarum observatio facit Ecclesiam, & interea est idololatria & blasphemus, debet promissionem Euangelii, & finit

git idola , juber invocare mortuos & adorare panem quem circumgestat &c. In summa, Papa facit Ethnicum regnum. An hæc arridebunt novo Papatus propugnatori? Hæcine est experientia quæ monstravit unius Antistitis optimum adversus schismata remedium? In enarratione Euang. Joan. cap. xxi. expressè disputat Melanchthon contra primatum Romani Pontificis, negatque Petrum cæteris Apostolis fuisse antepossum. Vide etiam ad cap. xviii. Matth. pag. 503. & Tom. iv. Paulus Ministros quoad ministerium facit aequales, potestate & efficacia. pag. 220. In eodem Tomo, pag. 505. Gradus Ministrorum & distinctas diuinæs ponit inter ordinaciones H V M A N A A V T O R I T A T E factas.

Addit Annotator, inter eos qui Romani Episcopi principatus utilitatem ingenuè agnovere, Jacobum Regem Magnæ Britanniæ. Debuit loca citare, in quibus hanc utilitatem agnoscit. Nos possumus ea proferre, in quibus principatum illum, Ecclesiæ & politiæ fuisse perniciosissimum contendit. Non tamen inficias eo, Principem illum inter eos fuisse de quibus Melanchthon dicebat, Amare rationem humanam talem Ecclesia picturam qua congrueret cum civilibus opinionibus &c. Sed sententiam suam ita moderatus est, ut nullo modo satisfecerit Cardinalibus Bellarmino & Perronio, ut ex eorum contradictionibus liquet. In Præfatione monitionia, prorsus pernegat terrestrem esse in Ecclesia Monarcham,

eham, cuius verba pro legibus esse debeant, qui que infallibilitate Spiritus, nunquam in suis sententiis errare posset. Negat, si regna terrestria à Monarchis terrestribus regi debent, ideo sequi Ecclesiam à terrestri quoque Monarcha gubernari. Negat Christum pollicitum fuisse Petrum, qui Apostolos dirigeret & doceret, relicturū. Negat Apostolos ullibi vicarii neminisse. Afferit Petrum in omnibus congregatis Apostolorum ut è multis unum inter illos consedisse. Merum fuisse de Ecclesia Capite silentium. In literis Synodi Hierosolymitanæ Apostolorum, Seniorumque & fratum fieri mentionem; de Petro nec verbum. Ex verbis Pauli 1. Cor. 1. v. 12. in quibus objurgat Corinthios, quod personis hominum plus æquo deferrent, colligit Petrum non fuisse visibilis Ecclesie caput: Et apertissime constare Paulum non satis in hac nupera ac novitia doctrina fuisse institutum, qui cum Petro tam parum comiter egit, Galat. 2. ut illi se non aquaret modo, sed etiam anteferret. Quid ergo concedit Petro? atatis & temporis, quo à Christo vocatus est, ratione, fuisse unum exprimariis Apostolis: Principem ordine illorum duodecim quos primos Christus elegit, & de tribus illis unum quos Dominus ordinis servandi gratiâ, ceteris præposuit. Nec aliquid sibi amplius trecentis post Christum annis Romanae sedis Episcopum arrogasse: Et generalibus conciliis subjectum fuisse. Relegat Annotator, quæ idem Serenissimus Rex ibidem scribit de Antichristo, & videbit ejus interpretationes longè recedere à corruptelis quas nuper obtrudit orbi Chri-

Christiano novus interpres, & aliter plane ab eo acceptas fuisse prophetias Pauli & Joannis.

Quæ subjicit Annotator, de Papa involante in jura Regum & Episcoporum, de obedientiæ negatione in talibus, de facto Episcoporum Africæ, de judicio piorum & eruditorum, in causa schismatis, aut si res valde sit dubia, Concilii universalis; si ea Romæ probare possit, & eo nomine Pontificis gratiam promoteret, erit nobis magnus Apollo. Sed videat, ne his exceptionibus effecerit, ut inter primi generis hæreticos collocetur. Quod autem ait, *Principatum Ecclesia in partibus minoribus & majoribus à Deo esse;* tam falsum est quam quod falsissimum. A Deo est ministerium verbi & Sacramentorum in Ecclesia; à Deo sunt Sacrorum ministri, qui oves spirituales pascere debent in unaquaque Ecclesia, in qua Christus non instituit *Principes*, sed *ministros*, nec passus est eos clero dominari. *Majores illæ quas vocat, partes,* fuerunt institutum humanum, quod malè cessit Ecclesiæ. Si Spiritus Dei in Apocalypsi appellat præfatos Ecclesiæ *Angelos Ecclesiarum*, non appellat *Principes*; Angeli enim sunt ἀπτερυκταὶ πνεύματα εἰς διανοίαν δοτοῦσθμενα, non Principes aut dominatores. Hoc nomen convenit cuilibet Pastori in Ecclesia, seu cuilibet presbyterio, collectivè sumpto. Unum enim Pastorem cæteris pastoribus in Ecclesiis illis Asiae fuisse præpositum, nec Ioannes dicit, nec verum

rum est. Id postea accidit ex humano instituto, quemadmodum Hieronymus plurimis locis testatus est, cum aliis veteribus nonnullis: de quibus legat qui plura volet *VValonis Messalini*, qui Annotatori benè notus est, *de Episcopis & presbyteris, contra D. Petavium Loyolitam dissertationem primam.*

In iis quæ deinceps annotantur ad Augustanæ Confessionis sententiam de traditionibus seu ritibus ab hominibus institutis, quod non sit necesse apud omnes seu ubique similes esse; partim concedit, partim *adstringit* illud dictum Annotator. Multa dicit ab Apostolis instituta fuisse aut approbata ad regimen Ecclesiarum, *Synodos &c. spectantia qua prescribi non fuit necesse, quod palam in usum Ecclesiarum essent introducta;* & de talibus litigandum non censemus, si modo non pugnent cum iis quæ sunt scripta; & spectent ad id ut omnia fiant in Ecclesia Εὐχημόρων κατὰ τάξιν. I. Cor. 14.v. 40. Quod autem obiter injicitur, *parem esse autoritatem eorum que dixerant Apostoli, quaque scripserant, non est planè necessarium, quia nonnulla obiter dicuntur quæ non sunt talis momenti, cum iis quæ scriptis consignantur.* Quis enim probabit, quæcumque ab Apostolis dicta sunt, habuisse divinam & canonicam autoritatem? Deinde, esto, paritatem illam concedi posse si quatenus Apostoli & Spiritu dictante loquuti sint & scripserint; Non erit tamen par autoritas nisi æquè constet

constet hæc fuisse dicta, quomodo constat alia  
fuisse scripta.

Quæ in usu vario fuere in primitiva Ecclesia, libera fuisse ex varietate constat. An debuerint poste à necessaria fieri & perpetua disputati potest, præsertim ita ut conscientiis laqueum iniiciant. Si quæ tamen non sunt impia, aut superstitionis, sed ob bonos fines introducta, nisi obrepata abusus, veri Christiani videbunt quid dandum sit consuetudini quæ non erit erroris vetustas. Melanchthonem iterum advocat qui parilitatem rituum commendet, ut pote quæ ornet Ecclesiam, unitatem refertur atque conservet, & ladan neminem. Ubi hoc dixerit Melanchthon totidem verbis, non reperio. Scio Melanchthonem scripsisse, non necessariam esse similitudinem rituum humanorum in vera Ecclesia, manifestum esse ex illis dictis, Regnum Dei nō est esca vel potus &c. Item, nemo vos arguat in cibo & potu &c. Resp. ad Art. Bav. q. 2. Si qui tamē ritus sint adiaphori qui neminem lèdant, & ad unitatem retinendā in Christo faciant, valeat quod dicitur, non esse hominis socialis ab ea paritate recedere, ne dum spiritu Christi habentis; sed quod Aug. dixit de insolentissima insanìa, id retulit ad ea quæ disputantur adversus id quod universa Ecclesia facit, non quod Romana, aut alia quævis Ecclesia localis. Cum Augustino autem non sentit Annotator, qui quæ dicunt Apostoli de rituum onore abolito, non vult jadferri ut onus traditionum humanarum

tum in Christianismo inventum, à fidelium humeris excutiatur. Ipse Melanchthon, qui initio plusculum, talibus tribuere videbatur, quamvis in Apologia eas conditiones & limitationes attulerit, quæ ritus illos omnes qui in Ecclesia Romana commendantur destruant: alibi testimonio Augustini probat plus obesse Ecclesiæ quam prodesse. tom. 2. in tract. de Eccl. pag. 139, *De ceremoniis*, inquit, *si quis etatem Augustini nobis opponit, sciat, ne ipsi quidem Augustino placuisse omnes ritus & persuasiones sui temporis.* Queritur multas superstitiones opiniones hærere in Ecclesia, anteferri humanas traditiones praeceptis Dei, & sic cumulatas fuissent ceremonias ut Iudaorum servitus tolerabilius fuerit, quam Ecclesia. Verba ejus sunt ad Ianuar. Epist. 119. *Ipsam tamen Religionem, quam paucissimis & manifestissimis celebrationum Sacramentis, misericordia Dei liberam esse voluit servilibus oneribus premunt, ut tolerabilius fuerit conditio Iudaorum, qui tamen divinis legibus non humanis subditi erant.* Hæc ille ex Augustino. Ne quis autem putet Augustinum de particularibus quibusdam ceremoniis consequuntur fuisse, perpendat hæc ejus ibidem verba. *Hoc nimis doleo, quia multa quæ in divinis libris saluberrima præcepta sunt minus curantur, & tam multis presumptionibus plena sunt omnia.* Quid igitur dicendum ad exceptionem Annotatoris, quod Iudæorum ritus non publicè tantum, sed privatim à singulis fuerint observandi, molesti & sumptuosí &c. cum illi ritus de quibus per universam Ecclesiæ

clesiam sive ab initio sive postea, sint pauci, faciles, ad pietatem utiles? Illud sive postea, non solum repugnat testimonio Augustini, sed etiam ante aliquot secula à Gerlone falsi fuit convictum. Tanta, inquiebat, est hujusmodi constitutionum multitudo, ut si tenerentur in suo rigore, maxima pars Ecclesia damnaretur. de vita sp. part. 3. corol. 14. Qui pontificalia, ceremonialia, legerit, & divinorum, quæ vocant, officiorum Rationalia, mirabitur in Annotatore tantam fuisse confidentiam, ut ausus fuerit paucitatem rituum in Ecclesia nostrorum temporum Romana, opponere multitudini Iudaicarum ceremoniarum. Videat qui volet quæ diximus in Cathol. Orthod. part. 2. q. 37. & ad Objectionem de constitutione Apostolica de non edendo sanguine, quæ fusè differuimus ejusdem libri part. 1. quæst. 9. sect. 17. Agere Christum ubi traditiones Pharisæorum improbat de præceptis cum divina lege pugnantibus, aut fundamentum habentibus in persuasione planè falsa atque noxia, aut de aliis etiam quatenus ea præceptis morum præferebantur, aut certe equabantur; verum est, nec repugnamus. Sed pleraque, quæ à reformatis reprehenduntur, sub iis generibus comprehendi res ipsa restatur. Certum est enim, mitius in eos animadverti, qui præcepta Dei transgrediuntur, quam in eos qui in præcepta Ecclesiæ, quæ vocant, impingunt: ibi πάρεγγον fieri λόγον, & ἔγγον haberi in παρέγγελσθαι, nimis constat.

## AD ARTICULUM VIII.

**Q**uod h̄c dicitur sacramenta esse efficacia, etiam si per malos administrentur, non omnino spernendum. At si generalis quædam sit & aperta & permanens corruptio, que pietatis studiosos tum propter rei indecorum, tum propter metum contagii offendat, non adeo mirum est si alienantur animi. Et si ita sensit Cyprianus epistola LXVIII. plebem obsequentem præceptis Dominicis, & Deum metuentem à peccatore præposito separate se debere, ne se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia misceat, cogitandum est, an non que euenerè dissidia magna ex parte imputanda sint corruptissimis qui tum paſſim apparebant Prælatorum moribus, quanquam non nego plebis fuisse officium retinere interim Ecclesiæ universalis & amorem & reverentiam; omnibusque modis ostendere nihil se aliud quam sanctiorem discipulam optare. Magnam partem culpe penes eos fuisse qui abusus noluerunt corrigere, fatetur infrà Cassander.

## ANIMA DVERSIO.

**C**ertum est Sacramentorum efficaciam non pendere à dignitate aut indignitate administratorum, qui publica legatione funguntur, sive boni sint, sive mali. Malos quidem male perdet Dominus: non propterea tamen gratiam suam denegabit iis qui utuntur ministerio eorum quorum mores non probant. Sed nec etiam ab intentione Ministri pendet efficacia Sacramenti, quæ cum nulli homini certò nota sit, incerta pendebit omnium Sacramentorum virtus, si huic dogmati, quod in Ecclesia Romana communè est, fidem adhibeamus.

mus. Cypriani dictum Epist. LXVIII. plebem obsequentem praeceptis Dominicis, separare se debere à preposito peccatore, maximi est momenti, quæ non unius Cypriani, sed Synodi Africanæ nomine ad Hispanos scripta est: præsertim si addatur ratio quæ ibidem subjicitur, quando ipsa plebs maximè habet potestatem, vel eligendi dignos Sacerdotes, vel indignos recusandi; ad quod jus si redigerentur præsentis temporis Episcopi, nullus esset qui legitimè vocatus judicaretur. Quod subjicit Annotator, cogitandum esse annon quæ evenere dissidia imputandi sint corruptissimis prælatorum moribus magna ex parte, non erit inutilis cogitatio, si modo hoc addatur, ex corruptis moribus ortam fuisse doctrinæ & cultus corruptionem, dum religionem totam ad turpe lucrum & fœdas nundinationes accommodarunt, qui abusus corrigere noluerunt.

## AD ARTICULUM IX.

**B**APTISMVM infantium nihil habere quod Dei verbo repugnet, ostendimus ad Matth. xix. 14. Quod verò hic sentit Cassander infantibus etiam non baptizatis subuenire posse extraordinariam quandam Dei bonitatem, in eo consentientem sibi habet Gersonem in oratione habita in Concilio Constantiensi in Nativitate Mariæ, & Bielem, & Thomam Cajetanum; inter veteres verò scriptorem quæstionum ad Antiochum quæ Athanasio tribuuntur, Nazianzenum de sancto baptismate duobus locis, & Scholiasten ejus Nicetam: sed &

Augu-

Augustinum antequam in certamine cum Pelagio incalceret, libro III. de libero Arbitrio cap. XXIIII. Locum Joannis tertio intelligendum de iis qui possunt & contemnunt baptizari, vult Lombardus libro IV. distinctione IV. & Bernard. epist. LXXVII. Si Valentiniano Imper. ex Ambrosii sententia, votum baptismi pro baptismō profuit, quid obstat, quo minus, si Deus ita velit, votum aut parentū aut Ecclesiæ pro sit infantibus nullius commissi aut omisi reis? Sed hæc quæ ad nos non pertinent Deo relinquamus. Sicut verò multum deceplum est à prima baptizandi forma, quâ homines ueste exuti in flumine mersabantur, ad quem ritum alludunt Apostoli, cùm nos dicunt exui & sepeliri cùm Christo; ita non mirum est accessisse alia quædam quæ Catholici agnoscunt non necessaria. Origo eorum hæc est, quod illi populi unde ad alios venit Christianismus, multum amarent res eximias non verbis tantum, sed & rebus significare, & cùm viderent Christum in sanandis corporum morbis symbola quædam adhibuisse, tactum aurium, salivam & similia, ac pro certo haberent istas sanationes corporales sanationis spiritualis præferre imaginem, symbola eadem usurparunt ad significandam animorum sanationem quæ ab idolatria, aut etiam à corrupto Judaïsmo ad cœlestem Christi disciplinam transcurrentibus contingit. Manuum impositio ex Hebræorum more ad Christianos venit, usumque habuit in omni precatione, quâ divina opitulatio implorabatur: quæ diversis causis applicata fluxit in sacramenta quinque. Nam vetus mos fuit etiam conjugium contrahentibus manus imponere, quod fit in Oriente. Sic quia Christum in baptismō professis, magno ad perseverandum spiritu opus est, is spiritus per manuum impositionem invocabatur. Et quia Christianis promittitur futurum ut reges sint & sacerdotes, ideo ad manuum impositionem accessit duplex uincio, in vertice & in fronte: quia, ut Hebrei nos docent, in vertice ad modum coronæ

ungi solebant reges, in fronte autem, per modum decullis, sacerdotes. Cætera quæ hic monet Cassander & ex Ruardo confirmat, pia sunt: eaque ad rectum usum Confirmationis saepè monuit Erasimus. Baptismus Ioannis non idem fuit cum Baptismo Apostolico. Habebat enim mentionem tantum poenitentiae & remissionis: non autem promissum Spiritus sancti, ut Baptismus Apostolicus. Et aliud est baptizatos ad Iesum mittere, aliud in nomine Christi baptizare. Errarunt qui in Actis Apostolicis xix. 4, 5, 6. putant eos qui à Ioanne baptizati sunt eo ipso in nomen Christi baptizatos. Decepit eos vacula *μάρτυς*, quam cohaerere putabant cum *ἀργύρωντες*; cum *μάρτυς* saepè & in Græcorum veterum & in sacris libris ponatur sine sequenti *δὲ* per *λαοπόντης*: ut Act. iii. 21. illud autem *ἀργύρωντες*; *δὲ* novum ibi inchoet sensum. Quare quod hic ex Hieronymo dicit Cassander pro verissimo haberi debet.

## A N I M A D V E R S I O.

**B**aptismum infantium nihil babere quod verbo Dei repugnet, jejunè satis dicitur; & si legatur nota autoris ad Mat. xix. 14. facilè videbit lector, ita liberum fieri baptismū infantium, ut nullus sit Anabaptista, qui causam suam ibi defensam non videat; hoc tantum excepto, quod liberum autor relinquat, quod alter ne liberum quidem velit, sed absurdum judicat. Et certè, si Tertulliani sententia locum habeat, & Synodi Neocæsariensis Canon, prout eum interpretatur Annotator, vicerunt Anabaptistæ; neque possunt per antiquam traditionem ad meliorem mentem revocari, cum Traditio fiat incerta per contrariam autoritatem eorum qui ante

ante Concilium Nicænum scripserunt. Proinde, necessario veniendum erit ad argumenta ex Scripturis, quæ si rem non evincant, frustra traditionem advocabimus. De sorte infantium qui fideles habent parentes, & priusquam baptizentur è vivis excent, cum Annotatore sentimus, & iis quos ad subsidium advocat. Id etiam videtur evincere, non fuisse creditum in veteri Ecclesia, baptismum aquæ infantibus esse absolutè ad salutem necessarium, quod tamdiu fuerit dilatum in plerisque. Si enim tale periculum parentes aut curatores infantium prævidissent, non diu distulissent, quod sine grandi præjudicio omitti non posse judicasent. Videquę de eo diximus, Cath. Orth. par. 3. q. 3. Quod spectat formam baptismum administrandi & Ceremonias ad id primum institutas, certū est neq; Christum neq; Apostolos ullam immersionis necessitatem imposuisse, quamvis fuerit in usu, ubi commodè id fieri potuit, per locorum & aëris opportunitatem. Sed aquæ signum esse adhibendum sive immersio fiat, sive aspersio, quod perinde est, ex divina institutione constat. Alia planè est ratio additamentorum quorum nulla est mentio in Evangelicis & Apostolicis scriptis, quæque ex  $\alpha\pi\gamma\zeta\eta\lambda\iota\kappa$  manarunt. Si agnoscant Pontificij talia non esse necessaria, cur ritibus non necessariis oneratur Christianismus, qui utilitatem nullam habent, & per abusum nocent? Si populi

unde ad alios venit Christianismus, amarunt res existencias non verbis tantum sed rebus significare, sufficere eis debuerunt res institutæ à Christianismi autore, qui si aliquando in sanandis corporum morbis symbola quadam adhibuit, quæ cum per se nihil possent, ea reddidit efficacia vi ad sistente; cur attentarunt homines symbola præscribere, eaque ordinaria, quibus nullam vim possunt indere, quantumvis, adscribant? Quid queso facit sputum Sacrifici, naribus admotum baptisati? Dicunt per salivam typicam & sacerdotis factum, sapientiam & virtutem divinam salutem catechumeni operari; nares inungi ad accipiendum odorem Dei notitia; aures, ut aperiantur ad audiendum mandatum Dei. Samaritus in Sacerdotali part. I. Hoc si verum sit, cur non erit necessaria salivæ inunctio? Hoc tamen mysterium non intellexit Scotia Regina Ioanna, de qua scribit Rex Jacobus filius, quod noluerit permettere Hamiltonio Arch. Andreapolitano, ut saliva filii nares conspurcaret, quem sciebat lue Venerea laborasse. In unctione baptisati in vertice & in fronte, ex ritu Iudæorum in regibus ungenidis & sacerdotibus κανγζηλιας agnoscimus, & Judaismi imitationem, quæ cum neque à Christo neque Apostolis fuerit usurpata, ad hominum traditiones pertinent quibus frustra Deus colitur. Rectè Ephræm Edessenus Diaconus, Populus qui ante nos erat cornu olei ferens, ad sacerdotium promovebatur: nos vero serviri inutiles Dei benedicti,

ditti, non cornu, non oleum SENSIBILE sumimus; sed ipse qui est brachium excelsum ac tremendum è cælo descendens, suum nobis per impositionem manuum donat Spiritum. Si aliquot seculis post Christianismi initia, ipsi Sacrorum ministri oleo sensibili non fuere perfusi, quis crederet oportuisse sensibili oleo inungi spirituales reges & fæcerdotes, quales sunt omnes Christiani? De manuum impositione non litigamus, quam Dominus usurpavit in pueris benedicendis, & cujus usum non rejicimus, ita ut tamen ex ea Sacramentum non conficiamus, nec in ipsa Romana Ecclesia habetur pro signo ullius Sacramenti: nec rejicimus quæ habet annotator, ad cap. xix. Mat. v. 13. De confirmatione Pontificia, & recto Catechesis usu diximus, Cath. Orthod. Tract. III. Quæst. 9. De Baptismo Joannis quæstio est temporibus nostris non admodum necessaria. Non assentimur Cassandro dicenti, sententiam eorum esse vetustati consentaneam qui dicunt, iterum debuisse baptisari, qui Joannis baptismò fuerant baptisati: Nec si locus ex Actis cap. xix. 4. &c. interpretationem non ferat, quæ quibusdam viris doctis ante aliquot annos arrisit, sequitur propterea, eos qui à Joanne fuerunt ritè baptisati, denuò ab Apostolis aut eorum discipulis fuisse baptisatos. Agnoscamus baptismum Joannis, quamvis eandem habuerit significationem, quam is qui ab Apostolis fuit

E 5                      admis-

administratus, quemadmodum & eadem fuit doctrina Ioannis, si spectemus id quod præcipuum est, differentem tamen fuisse, si gradus manifestationis, & efficaciam consideremus. *Habuiisse tantum Ioan. baptismum pœnitentia & remissionis peccatorum mentionem*, non promissionem gratiae & Sp. sancti, non recte dicitur si planè exclusivè intelligatur; si juxta mensuram quæ in Euangeliō exhibita est, ferri potest. Certè Prudentius poëta Christianus, contrarium plane cecinit Cathe. Hymno vii.

*Hortator ille primus & doctor NOVÆ*

*Fuit SALVTIS. Nam sacro in flumine,  
Veterum piatas lavit errorum notas.*

*Sed tincta postquam membra defecaverat,  
Caro resplendens influebat SPIRITVS.*

Et paulo post:

*Ibant renati non secus quam si rudit  
Auri recoccta vena pulchrum splendeat.*

Alia citavimus Cathol. Orthod. Quæst. 8. ex Cyrillo Hierosol. Catechesi Illum. III. ubi magnam gratiam tribuit baptismo Joannis; Et ex Eulogio Patriarcha Alex. apud Photium, Bibl. cap. ccLxx. ubi multis probat baptismum à Joan. administratum quamdiu ille vixit fuisse perfectum, nec qui à Joanne fuerunt baptisati, fuisse poste à baptisatos, vel à Christo, vel ab Apostolis. Quamvis post ministerium Joan. nis expletum qui sic poste à baptisarunt, imperfecte baptisarint. *Vnde, inquit, qui Ioannis baptimate*

ptismate suo tempore baptisatus erat, secundo baptis-  
mate non indiguisse ostenditur, & facultatem habui-  
se, illo tempore baptisatos reddere mundos. Si qui ergo  
se baptisatos fuisse baptismō Joannis, sunt pro-  
fessi, non durante Joannis œconomia, potue-  
runt baptisari baptismō à Christo instituto;  
quia cessaverat Joannis administratio, quam  
qui post eum usurpaverant frustra exercebant.  
Quo referendum id quod citavimus ex Am-  
brosio de Sp. & lit. lib. 1. cap. 3. & ex Magi-  
stro Sent. lib. 4. dist. 2. ad lit. F.

---

## AD ARTICULUM X.

**S**IC VIT Dominus id quod dedit Apostolis vocavit  
corpus & sanguinem suum, ita & Ecclesia. 1. Corint.  
xi. 27. id sic explicat Justinus Martyr. Εὐχαριστῶντες  
τῇ τέλειωσί τῷ ἐπιμονούσῳ πάντοις οἱ κυριό-  
μοιοι παρέγνησαν θλίψιοι διδόσσοντες τὸν παρθένον μεταλα-  
βεῖν λέπτον τὸν δίκαιοντες αἵρετον εἰς οἶνον, καὶ υἱὸν τοῦ, καὶ τοῖς πα-  
ρθένοις ἀναφέρετον. καὶ τοῦ φίλου αὐτοῦ κυριότερη παρέγνησαν  
εὐαγγελίαν, τοῦς ἀδελφῶν μεταβάτην εἰς οἶνον, καὶ τῷ πιστούντι ἀληθῆ  
εἰναγματίδειν διδόματερμάτισθεντον οὐ μάλιστρον, καὶ λατομήσατο τὸν τύπον ἀφίστης  
ἀμαρτιῶν καὶ τὸν ἀναγέννησιν λατεξόν, καὶ ταῖς βιττίνες οἱ Χριστοί  
παρέδωκαν. τὸ γένος τοῦ καταγόμενον αἴρετον, ψεύτης κατιόν πόμπη τῶν πατέρων λαμ-  
βάνομέν, ἀλλὰ οὐ τούτου θλίψιον λόγον θεῖν σπερκυπονθέεις ἵστησι  
Χριστὸς οἱ σωτῆρες ημῶν καὶ σπέρκετον εἰς αἷμα τὸν τύπον σωτηρίας ημῶν  
ἔχον, ταῖς καὶ ταῖς δὲ δίκαιοις λόγον τὸν παρέγνησαν τὸν πατέραν δικαιομένον  
τούτοις, οἱ τοῖς αἷμασιν εἰς σπέρκεις καὶ μεταβολήν τούτοις ημῶν,  
οἰκέται τὸν σπερκυπονθέεις ἵστησιν εἰς σπέρκεις εἰδομένοις ημῶν  
οἵτινες οἱ γένος πόστεροι εἰς τοῖς θρυσσομένοις τὸν αὐτὸν λαπτητημέ-  
νούμενον τὴν κυριότερην Εὐαγγελίαν ταῖς παρέδωκαν, στέγαζόν τοι  
αὐτοῖς τὸν ἵστησιν, λαβόντες αἴρετον, δίκαιοποιούσαν ἡ πόμπη· ταῦτα

ποιεῖται τὸς ἀνάμνησίς μου. ταῦτα τὸ σῶμα τοῦ μου. καὶ τὸ ποτίζεσθαι  
οὐργίως λαβόντες καὶ διχαρεστήσοντες ἐκπονοῦν. ταῦτα εἰ τὸ αἷμα μου.  
Postquam Praeses gratias egit, Ἐγκαλλαμένος populus, illi  
qui à nobis dicuntur Diaconi dant cuique presentium  
quod sumant de pane Ἐγκαλλαμένος vino Ἐγκαλλαμένος aqua super quibus acta  
sunt gratia, Ἐγκαλλαμένος portant absentibus. Et hoc alimentum à  
nobis vocatur Eucharistia, cuius nemo aliud fieri posset  
particeps, nisi qui crediderit vera esse qua à nobis docen-  
tur, Ἐγκαλλαμένος qui ablatus sit lamacro pro remissione peccatorum  
ad natuitatem nouam, Ἐγκαλλαμένος sic vixerit quomodo tradidit  
Christus. Non enim ut vulgarem panem, neque ut vul-  
gare poculum hoc sumimus. Sed quemadmodum per ver-  
bum Deicaro nobis factus Iesus Christus Servator noſſer  
carnem sanguinemque habuit salutis noſſra cauſa, ſic  
etiam alimoniam iſtam, ſuper qua per preces verbi ab ipſo  
traditi acta ſunt gratia, per quam alimoniam ſanguis Ἐγκαλλαμένος  
carnes noſſra per mutationem aluntur, illius qui caro fa-  
ctus fuit Iesu carnem Ἐγκαλλαμένος ſeffe didicimus. Nam  
Apoſtoli in commenſarii ſuī, qua dicuntur Euangelia,  
ſic aijunt pracepiffe ipſis Iesum: accepero quippe pane actis  
que gratiis dixiffe: Hoc facite in commemorationem mei.  
Hoc eſt corpus meum. Ἐγκαλλαμένος ſimiliter accepero poculo actis gra-  
tiis dixiffe: Hic eſt ſanguis meus. Irenaeus vero i. v. 34.  
Quomodo autem conſtabit eis eum panem in quo gratia  
acta ſint, corpus eſt Domini ſui Ἐγκαλλαμένος calicem ſanguinis ejus,  
ſi non ipſum Fabricatoris Mundi filium dicunt? v. 2. Et  
quoniam membra ejus ſumus, Ἐγκαλλαμένος per creaturam nutri-  
muri, creaturam autem ipſe nobis praefat, ſolem ſuum ori-  
ri faciens Ἐγκαλλαμένος pluens quemadmodum vult, eum calicem,  
qui eſt creatura, ſuum ſanguinem qui effusus eſt, ex quo  
auget noſſrum ſanguinem, Ἐγκαλλαμένος eum panem, qui eſt crea-  
tura, ſuum corpus conſirmauit, ex quo noſſra auget corpo-  
ra. Quando ergo Ἐγκαλλαμένος mixtus calix Ἐγκαλλαμένος fractus panis per-  
cipit verbum Dei, ſi eucharistiā ſanguinis Ἐγκαλλαμένος corporis  
Christi, ex quibus augetur Ἐγκαλλαμένος ſubſtit carnis noſſra ſub-  
ſtantia, quomodo carnem negare capacem eſſe donationis  
Dei,

*Dei, qui est vita eterna, qua corpore & sanguine Christi nutritur ut membrum ejus?* Fit ergo mutatio quam Græci vocant μεταβολή, μεταρρύθμιση, μετασκόντηση, μεταποίηση, μετατροπή, Latini veteres etiam transfigurationem, & posteriores transubstantiationem, nempe cum sacramentaliter præsens salvator substantia sua nobis adest, ut loquitur Synodus Tridentina, qui locus ordine primus verbis de hoc dogmate ab eadem Synodo alibi positis lucem ad fert. Manent panis & vini τὸν ἀιδητὸν, mutatur νόντινον, ejusque loco succedit corpus & sanguis Christi. Et quia τὸν νόντινον verè sunt ὄντες apud Hebreos, ideóque αἰδητὸν vocantur, ut notavimus ad Ioan. vi. 32. cui loco similes sunt, Ioan. i. 9.. Hebr. viii. 2. ix. 24. 1.. Ioan. ii. 8. & Philoni ἀνακαίστητος στοιχ., libro de sacrificantibus, substantiæ maximè necessariæ; ideò voces realiter, substantialiter, essentialiter, in hoc negotio passim etiam Protestantium Confessiones & magistri usurpant. Eodem sensu veritatis nomen usurpar Augustinus in expositione Psalmi LIV. *Corpus enim in quo resurrexit in uno loco esse oportet. Veritas autem eius ubique diffusa est.* Hieronym. Dupliciter & sanguis Christi & caro intelligitur. *Spiritualis illa atque diuina, de qua dixit: Caro mea verè est cibus, vel caro qua crucifixus est.* Quanquam verò spiritualis est hæc præsentia & efficacia, attamen non animum solum, sed & corpus attingit. animo enim purgato corpora nostra & sanguis noster fiunt corpus & sanguis Christi, id est ejus spiritu vegetantur. Chrysostomus in i. Corinth. homilia xxiv. *Quid fiunt qui sumunt? Corpus Christi.* Ideò Melanchthon ait corporaliter quoque communicatione carnis Christi Christum in nobis habitare. Et per hanc vim corpora nostra & sanguis noster redduntur idonea ad beatam resurrectionem, propter unitatem veram & realem quam habent cum corpore & sanguine Christi. Irenæus dicto libro iv. c. 34. *Sic & corpora nostra percepientia Eucharistiam iam non sunt corruptibilia, spem resur-*

*Resurrectionis habentia.* Hoc corpus & verum nemo dignè manducat nisi qui prius adorauerit, ut loquitur Augustinus ad Psal. XLVIII. id est cruci ejus se submiserit, quod & corporum submissio testatur: quam corporum submissionem licitam esse Lutherus & Brentius agnoscent. Ambrosius libro II. de Spiritu sancto ait se carnem Christi in mysteriis adorare. Chrysostomus in I. ad Corinthios, in altari ait adorari hoc corpus quod in praesepi adoraverunt magi. Theodoretus dialogo II. intelligi ait mystica symbola quæ facta sunt & creduntur & adorantur tanquam ea existentia quæ creduntur. De hac re infrà aget Cassander. Oblatio autem sive sacrificium hic est triplex. Primò enim offeruntur Deo species istæ creatæ à Deo ad vitæ hujus sustentationem. Hoc est quod dicitur in Liturgiis, *Θεον τοῖς θεοῖς*, tua de tuis. Offerimus ea quæ sunt ejus, ait Irenæus dicto capite. Nec mirum id dici sacrificium, cum LXX. interpres etiam illam legalem ex simila oblationem, de qua agitur Leuitici cap. II. *κυνίας* vocent, & Græci pagani *αρχέματα* quibus accedebat vini libatio. Alterum sacrificium est in eo ipso quod Christus obtulit. Namque hoc ipsum & Ecclesia Deo offert per gratam commemorationem, Deumque orat ut suas preces ratas faciat propter corpus & sanguinem Christi. Et rectè Deo offerimus quod Christus nostrum fecit: Hoc sensu Augustinus de spiritu & litera hoc sacramentum vocat ipsum verissimum & singulare sacrificium, & alibi ait eum non mentiri, qui ait Christum ibi immolari. quod & *μητρὸς απερθέτει καὶ θύει* dixit Eusebius libro I. de Demonstratione Euangelica. Nicæna autem Synodus situm dicit in sacra illa mensa Agnum illum Dei tollentem peccata mundi, in cruentè à Sacerdotibus immolatum, & pretiosum ipsius corpus & sanguinem verè nos sumentes credere hæc esse resurrectionis nostræ symbola. Benè hanc rem explicat Synodus Tridentina, cum ait, per hoc sacrificium, illud cruentum quod

quod in cruce peractum est repræsentari, vt memoria in finem usque permaneat, & virtus nobis applicetur. Franciscus autem Costerus sacrificii rationem pertinere ad genus orationis: & esse tunc efficacissimam, quando per sacrificium illud repræsentatur quod maximè Deo gratum est & acceptum, nempe passio & mors filii sui. offerri in Ecclesia Deo munus, in quo dum aliiquid agitur, repræsentatur passio & mors Christi, petunturque à Deo dona, quæ Christus nobis sua morte impetravit; & hoc agi ut per Christi mortem, & sanguinis effusionem, his speciebus ob oculos positam, ea impetrentur, quæ Christus verè sua morte in ara crucis nobis est meritus. esse idem sacrificium: differentiam esse in modo. illic Christum verè occisum: hic mortis fieri repræsentationem. illic oblatum ad satisfaciendum, persolvendūmque pretium pro peccatis totius mundi, omnibusque donis necessariis: hic efficacem esse orationem, ut per Christi mortem repræsentatam ea nobis applicentur, & donentur. Lyranus ait, non esse sacrificii iterationem, sed unius sacrificii in cruce oblati quotidiam commemorationem. Oecolampadius vero in Epistola ad Hedianem, nihil ait mali esse, si cum majoribus nostris, tam Orientalibus, quam Occidentalibus, recordationem tanti sacrificii immolationem vocemus. Sic Ambrosius offerre nos quotidie dicit, sed ad recordationem mortis Christi. Tertium sacrificium est, quod ad exemplum ejus sacrificii facit Ecclesia offerens corpus Christi, quod ipsa est, ut loquitur Augustinus. Offerunt enim fideles suum corpus & sanguinem Deo, parati, si ita res tulerit, pro ejus gloria & ædificatione fidelium non bona tantum sua & labores, sed & vitam profundere. Sic Abraham dicitur filium suum obtulisse, defunctione cordis, ut explicat Salvianus. Et huic proposito vires pares Deus tribuit per ipsam Eucharistiam. Cyprianus epistola LIV. *Ut quos excitamus ad pralium non inertemus & nudos relinquamus, sed protectione*